

DZIENNIK NARODOWY

KINO-TEATR

ROMA

Al. 3-go Maja 11

Dziś największy tenor włoski światowej sławy Beniamino Gigli oraz fascynująca Iza Miranda p. t.

Moje szczęście to ty

Już wkrótce rewelacyjny film w barwach kolorowych

„Władczyni puszczy”

Na seansach popoł. „Robert Bertrant,”

Początek o godz. 5 w święta o 3 po poł. Ceny zwykłe

SIR ANTHONY EDEN odmówił udziału w gabinecie, któremu przewodniczył Neville Chamberlain; lord Halifax, który z byłym ministrem spraw zagranicznych Anglii widział się podczas świąt, proponował mu podobno niejedno stanowisko, z wyjątkiem oczywiście... teki ministra Spraw Zagranicznych, ale spotkał się z odmową.

Byłoby poważnym błędem sprowadzać konflikt do osobistego targu między panami Anthony Edenem i Neville Chamberlainem. Tu chodzi o rzeczy daleko głębsze, o konflikt zasadniczy, ideowy, o starcie się dwóch poglądów na świat, dwóch kierunków angielskiej polityki zagranicznej.

Wiadomo, co reprezentował sir Anthony. W Anglii uchodzi on do tej chwili za niepoprawnego idealistę. Pamięta mu się tam dwie rzeczy: nieprzerpnięta niechęć do ustrojów totalnych i przywiązanie do Ligi Narodów. Temu swoistemu idealizmowi przeciwstawia Neville Chamberlain „realizm polityczny”, „kompromisowość i elastyczność”, „umiejętność przystosowania się do wytworzonej sytuacji i sztukę wyciągnięcia konsekwencji ze zmiany warunków politycznych.

Njema zaiste słów milszych dla angielskiego ucha i bardziej serca angielskie radujących. Ambicją polityków angielskich wszystkich czasów był przecież zawsze realizm, kompromisowość, ustępowanie i liczenie się z tymi, którzy w danej chwili byli silniejsi.

Ale historia miewa swoje kaprysy i nie zawsze przyznaje rację entuzjastom realizmu różnego pokroju. Nie wydaje się nam również, aby batalia ideowa między światem reprezentowanym przez min. Edena i przez obecnego premiera była już skończona.

(n.)

Wrzenie w Palestynie

JEROZOLIMA. W m. Silath Edd Ahar w pobliżu Jeniny wykryto 3000 ładunków amunicji. Władze aresztowały 25 mieszkańców i zarządziły wysadzenie w powietrze 4 domów.

Aresztowania miały miejsce również w Nablus, gdzie wykryto spisek przeciwko notabdom arabskim, sprzeciwiającym się skrajnemu nacjonalizmowi.

Trzęsienie ziemi w Turcji trwa

ANKARA. Trzęsienia ziemi o kręgu anatolijskim powtarzają się codziennie między godzinami 17 a 20-g.

Ok. 60 domów runęło znowu we wsiach Halvagilar i Gemele. Liczne budynki musiano ewakuować, gdyż grozi zawałaniem.

Teściowa króla angielskiego ciężko chora

LONDYN. Matka królowej Elżbiety, hrabina Strathmore, która przybyła do Londynu na ślub swej wnuczki miss Anne Bowes Lyon, zachorowała ciężko.

W ciągu wczorajszego dnia królowa odwiedziła dwukrotnie swą chorą matkę.

Niearyjska babka totalizmu

W atmosferze bezprawia rośnie jej rodzina (Patrz a-t. wstępny na str. 3-oj)

A zatem dzisiaj, w Resursie Obywatelskiej w Warszawie, odbędzie się demonstracyjne zebranie grupy „Jutra Pracy”. Piszemy „demonstracyjne”, ponieważ oprócz posłów, należących do tej grupy, wezmą w zebraniu udział sympatycy z Warszawy i z prowincji, parlamentarzyści i zwykli obywatele. Zaproszenia na zebranie rozesłane zostały w setkach egzemplarzy, w roli zapraszającego wystąpił poseł Madejski, twórca Funduszu Pracy.

Już wczoraj przybyli do Warszawy liczni posłowie i działacze z prowincji. Uwagę kół politycznych zwróciła długa konferencja, odbyta między posłami Zakliką i Hoppem. Poseł Zaklika nie należy do Ozonu ani do grupy „Jutra Pracy” i reprezentował dotychczas samodzielny kierunek katolicko-ludowy. Jest pewne, że w konflikcie z Ozonem sympatje posła Zaklikę są po stronie „Jutra Pracy” i że wobec tego może tu być mowa o współdziałaniu nawet bliskim na innej, samodzielnej platformie organizacyjnej.

Zwolennicy „Jutra Pracy” znajdują się także w sejmowym Kole Rolników, a wśród nich jest podobno poseł Sobczyk, którego nazwisko stało się głośnie w ostatniej sesji.

Wtajemniczeni obliczają, że dzisiejsze zebranie w Resursie Obywatelskiej zgromadzi może około 300 osób, w tem pewną ilość posłów i senatorów, z których tylko część należy do Ozonu.

Sprawy, od których zależy pokój Europy

rozważane w ciszy gabinetu na Downing-Street

LONDYN. Rozmowy francusko-angielskie odbywają się dziś w gabinecie premiera Chamberlaina na Downing-Street.

Ze strony francuskiej, poza premierem i ministrem Bonnet, biorą udział ich najbliżsi współpracownicy, ze strony angielskiej — poza premierem Chamberlainem i lordem Halifaxem — sir Robert Vansittart, sir Aleksander Cadogan, sir Orme Sargeant oraz dyrektor departamentu środkowo-europejskiego w Foreign Office William Strang i tłumacz Roberts.

W czwartek toczono rozmowy na temat porozumienia włosko-brytyjskiego, widoków porozumienia włosko-francuskiego, sytuacji w Hiszpanji i uznania suwerenności Włoch

nad Abisynją. Następnie tematem rozmów była sytuacja w Centralnej Europie: stosunek do Niemiec, zagadnienie mniejszości niemieckiej w Czechosłowacji, pozycja państw Centralnej Europy, a mianowicie Czechosłowacji, Węgier, Rumunii i Jugosławii, po włączeniu Austrii do Niemiec, zwłaszcza widoki gospodarcze basenu nad Dunajskiego.

W piątek tematami obrad będą: współpraca wojskowa W. Brytanii i Francji, wspólna akcja w zakresie dobrodzenia lotniczego i strategii lotniczej, połączenie wysiłków w dziedzinie zaopatrzenia w surowce dla przemysłu wojennego, wreszcie neutralność Szwajcarii i współdziałanie na Dalekim Wschodzie.

Ostra walka o specjalne radioprogramy dla Niemców sudeckich

PRAGA. Burmistrz Karlovych Varów i Marjanskich Lazni przestali do radja czechosłowackiego listy, w których zawiadamiają, że z powodu nieosiągnięcia dotychczas porozumienia przez radjo z niemieckimi stowarzyszeniami naro-

dowemi w sprawie programu stacji radjonadawczej w Mielniku nie mogą być w programie radja transmitowane koncerty czy inne słuchowiska, nadawane z tych kąpielisk.

Dla wyjaśnienia dodać należy,

W największej w Polsce nowoczesnej kolejowej osadzie KARSZNICE koło Zduńskiej Woli (5.000 pracowników) przy magistrali G. Śląsk — Gdynia są do sprzedania 4 PLACE, w centralnym punkcie przy kościele. Informację udzieli Stefan Klimaszewski w Karsznicach p. loco, lub p. Józef Kluf w Gomulinie poczta Piotrków Trybunalski.

W Karsznicach na miejscu brak 1) piekarni, 2) warsztatów rzeźni-ko-masarskich, 3) wytwórni wód gazowych i lemoniadek oraz 4) rozlewni piwa.

Dzisiaj i jutro w Ozonie

Zebranie polityczne w Resursie Obywatelskiej

Ilu przybędzie parlamentarzystów?

Na to pytanie odpowiedzieć w tej chwili niepodobna. Sama ścisła grupa „Jutra Pracy” jest nieliczna, można ją rachować realnie na 8—10 posłów, przyczem wiadomo, czy wszyscy oni dotrzymają solidarności w godzinie próby. W kołach politycznych wymieniano wczoraj nazwisko jednego posła z tej grupy, który napewno wycofa się przed decyzją ostateczną.

Pozatem liczy grupa „Jutra Pracy” na sympatyków w Ozonie i poza Ozonem, w Sejmie i poza Sejmem. Ilu ich jest? To okaże przyszłość.

Nie minie się z prawdą, dając wyraz przekonaniu, że bardzo dużo, a może nawet wszystko, zależy będzie od przebiegu i decyzji dzisiejszego zebrania w Resursie. Organizatorzy zdają sobie z pewnością z tego sprawę.

Zrywaniem posłów „Jutra Pracy” z Ozonem odbywało się do dzisiaj

„kapanina”. Posła Budzińskiego wykluczono 13 kwietnia, a dopiero po upływie niemal 2 tygodni od tej daty zdecydował się na wystąpienie z Ozonu poseł Hoppe, a w 24 godziny później poseł ks. Świątopelk-Mirski. Ta „kapanina” nie nosi bynajmniej znamion solidarnej decyzji grupy ideowo zwartej i przestaje robić wrażenie w opinii publicznej. Dzisiejszy piątek przynieść musi decyzję zbiorową, która niewątpliwie jest postanowiona.

Oczekują, że na zebraniu w Resursie uchwalone będzie gromadne wystąpienie grupy „Jutra Pracy” z Ozonu i że do uchwały tej przyłączy się jacyś sympatycy. Ta negatywna decyzja stanowi oczywiście tylko drobną część zadań, jakie spoczywają na dzisiejszym zebraniu. O wiele ważniejszą i o losie całej sekcji decydującą będzie uchwała konstruktynna, zmierzająca do konsolidacji poza Ozonem pewnych ideowo zbliżonych żywiołów politycznych.

Słychać też, że na zebraniu w Re-

sursie ma być uchwalona programowa deklaracja polityczna i ma być proklamowane nowe stronnictwo, czy też tak bardzo będący obecnie w modzie „obóz”.

Wszystko w ciągu dzisiejszego dnia.

Zebranie polityczne w Resursie nie pozostanie oczywiście bez wpływu na przebieg jutrzejszych, sobotnich narad ozonowych.

O godz. 9.30 rano zbiera się jutro na pierwsze swoje posiedzenie Rada Naczelna Ozonu. Ma być na niem dokonana kooptacja 40 członków. Rada Ozonu składa się bowiem w myśl regulaminu ze 120 członków, z czego 80 zostało mianowanych przez szefa obozu, a 40 będzie dokooptowanych przez 80 nominatów. W niewesołej dla Ozonu atmosferze odbędzie się to pierwsze posiedzenie Rady. Z nominatów ustąpił już z Rady i z Ozonu poseł Hoppe, a do jutra ustąpi zapewne jeszcze kilku innych.

W trzy godziny po zebraniu Rady zbierze się w gmachu sejmowym klub parlamentarny Ozonu przez secesję również uszczuplony. Tema tem obrad klubu ma być w myśl porządku dziennego kwestja nadzwyczajnej sesji sejmowej, ale nad zebraniem jutrzejszym ciężar będą niezawodnie aktualne wydarzenia, niosące z sobą dekompozycję zamiast konsolidacji.

Dekompozycję, której końca nie widać. Chodzą bowiem głuche słuchy, że już w sobotę dekompozycja Ozonu może się znowu dalej rozszerzyć i pogłębić.

Wszystkie te secesje, podjazdowe gry dywersyjne i rozgrywkę polityczne mają niejedną stronę wręcz humorystyczną. Główni heroje ozonowych bojów, przedewszystkiem zaś hierarchiczni „fuhrerzy” młodzieży, okazują zadziwiającą skłonność do mistycyzmu i uciekają się w chwilach zwątpienia pod opiekę głośniego w Warszawie inżyniera — jasnowidza.

Właściciel „szóstego zmysłu” z ul. Polnej jest powiernikiem i doradcą „kierowników” ozonowej pajdokracji, niepozabawionym wpływu na bieg i rozwój wydarzeń politycznych.

Okoliczność ta wywołać może u jednego załamanie rąk, u drugich westchnienie, a u trzecich jakże słuszny okrzyk:

— Dość tej maskarady na rachunek społeczeństwa!

w-y.

Rezygnacja dyr. Hoffmana

Bank Handlowy w Warszawie zawiadomił Związek Banków w Polsce, że dyrektor Banku Handlowego Mieczysław Hoffman zgłosił rezygnację z zajmowanego stanowiska.

Jednocześnie dyr. Hoffman ustąpił ze stanowiska członka Zarządu Związku Banków.

Jeżeli nowa stacja radjonadawcza w Mielniku przeznaczona jest głównie dla programów niemieckich. Partja Henleina domaga się decydującego wpływu na układanie programu. O sprawę tę toczy się obecnie spór.

Akces Polski do londyńskiego traktatu morskiego

Bilateralny układ polsko-brytyjski

LONDYN. W Foreign Office na stąpiło dziś podpisanie układu morskiego między rządem polskim a rządem Zjednoczonego Królestwa W. Brytanji i Północnej Irlandji. Układ w imieniu rządu polskiego podpisał ambasador R. P. Raczynski i komandor Stoklasa, reprezentujący polską marynarkę wojenną. W imieniu W. Brytanji układ podpisał: minister Spraw Zagranicznych lord Halifax i pierwszy lord admiralicji Duff Cooper.

Układ dotyczy ograniczenia zbrojeń morskich i wymiany informacji dotyczących budowy morskich. Układ przyjmuje granice wyporności i uzbrojenia, ustalone w londyńskim traktacie morskim z 1926 r., jak np. 35 tys. ton wyporności i 16 cali kalibru dział dla okrętów liniowych, 23 tys. ton wyporności i 5,1 cali kalibru dział dla lotniskowców, 2 tys. ton wyporności i 5,1 cali kalibru dział dla okrętów podwodnych etc.

Układ obecny pozostaje w mocy, podobnie jak i londyński traktat morski, do 31 grudnia 1942 r.

W ten sposób Polska za pośrednictwem powyższego układu bilateralnego z W. Brytanią przyjmuje faktycznie na siebie postanowienia londyńskiego traktatu morskiego, zawartego między W. Brytanią, St. Zjednoczonymi i Francją, a do

Zastąpienie Ojca Św.

LONDYN. Korespondent rzymski „Daily Mail” donosi, że powodem wyjazdu Papieża do Castel Gandolfo jest nowe zastąpienie Ojca Świętego.

Otto Habsburg osiedli się w Anglii

WIEN. Według doniesień prasy austriackiej, arcyksiążę Otton Habsburg bawi w Londynie, gdyż miał otrzymać na stałe prawo osiedlenia w Anglii.

Sześciu narciarzy spadło w przepaść

MEDJOLAN. W okolicy Cevadale obywatel niemiecki Henryk Toschner, który przewodniczył wycieczce 5-ciu narciarzy, wpadł w przepaść głębokości 50 mtr., pociągając za sobą swych współtowarzyszy. Wszyscy uczestnicy znaleźli śmierć w przepaści śnieżnej.

Codreanu — wnukiem emigranta polskiego

BUKARESZT. Ogłoszono tu komunikat, że Korneliusz Codreanu, przywódca Żelaznej Gwardji jest Rumunem znaturalizowanym w drugim pokoleniu. Dziadek jego ze strony ojca nazywał się Symeon Zieliński i był emigrantem pochodzenia polskiego.

Przygoda balonu „Legjonowo”

KWIDZYN. Dziś rano w pobliżu m. Walter Freistadt w Prusach Wschodnich wylądował balon „Legjonowo”. Lądowanie odbyło się pomyślnie.

Zaloga z kpt. Nowickim na czele czuje się dobrze. Balon i zaloga wyjeżdżają dziś do Warszawy.

Na miejsce lądowania przybył z Kwidzyna konsul R. P. Czyżewski.

Robotnicy polscy idą do Łotwy i Estonji

Rekrutacja robotników na roboty sezonowe do Estonji i Łotwy została w Postawach zakończona.

W dniu 26 b. m. wyjechał przez Zembale ostatni transport, liczący 442 osoby. Ogółem z pow. postawskiego wyjechało 1.242 osoby, w tym 688 mężczyzn i 556 kobiet.

którego ostatnio na mocy porozumienia włosko-brytyjskiego przystąpiły także Włochy. Układ podobny do bilateralnego układu polsko-brytyjskiego, zawarty został już poprzednio między W. Brytanią a Niemcami oraz między W. Brytanią a Związkiem Sowieckim.

Surowce kolonialne

w obradach Unji Międzyparlamentarnej

PARYŻ. We wtorek zakończyły się w Nicei obrady komisji oraz Rady Naczelnej Unji Międzyparlamentarnej.

W debacie nad zagadnieniami ekonomicznymi na czele wysunęły się sprawy eksploatacji surowców kolonialnych oraz zagadnienie klauzuli największego uprzywilejowania.

Z wysunętych przez delegację polską propozycji komisja uchwaliła: 1) zaakceptowanie dążeń do zasady równouprawnienia ekonomicznego wszystkich narodów w kolonjach; 2) podjęcie zasady

przyznania w kolonjach koncesyj państwowym, pozbawionym kolonij, które to państwa mogłyby w ten sposób uzyskać możliwość eksploatacji surowców w kolonjach przy pomocy własnego aparatu eksploatacyjnego i własnych kapitałów, wreszcie 3) wystąpienie do Ligi Narodów z żądaniem, aby jej jednoosobne instytucje podjęły wysiłek celem doprowadzenia swoich dotychczasowych prac do konkretnych rezultatów i aby Liga podjęła energiczne prace w dziedzinie sprawiedliwego podziału surowców.

Eden odrzucił propozycję Halifaxa

powrotu do gabinetu

LONDYN. W związku z przemówieniem b. min. Edena, wygłoszonym wczoraj na bankiecie Towarzystwa pod wezwaniem św. Jerzego — patrona Anglii, w kołach politycznych podkreślany jest agresywny i ostry ton tego wystąpienia.

Zaznaczyć należy, że temat mowy nie był bezpośrednio związany z sytuacją międzynarodową. Był to toast na cześć Anglii, ale b. min. Eden skorzystał z niego, jako z odskoczni do wystąpienia politycznego. Przyznając, że państwa o ustroju autorytatywnym dokonały olbrzymich wysiłków, Eden oświadczył, że społeczeństwo brytyjskie winno ze swej strony przystąpić do wielkiego zbiorowego wysiłku narodowego. Sytuację międzynarodową min. Eden scharakteryzował w sposób pesymistyczny.

W kołach politycznych z przemówienia Edena wyciągany jest wniosek, że Eden w dalszym ciągu stoi na stanowisku zupełnie odmiennym od premiera Chamberlaina i że wskutek tego o jego powrocie do gabinetu, na którego czele stoi Chamberlain nie może być mowy. Osoby

z otoczenia Edena oświadcza, że na poczynione mu przed tygodniem przez lorda Halifaxa nieoficjalne propozycje powrotu do gabinetu, Eden odpowiedział odmownie.

W związku z tem „Ewening Standard” donosi o spotkaniu lorda Halifaxa z b. min. Edenem. Spotkanie to miało miejsce w czasie świąt Wielkiej Nocy w miejscowości Kirk dale Manor (Yorkshire), gdzie obydwa mężawie stanu przeprowadzili dłuższe rozmowy na temat sytuacji międzynarodowej.

Pożyczka angielska dla Francji?

PARYŻ. Krążą pogłoski, że m. in. przedmiotem rozmów londyńskich ma być kwestja długoterminowej pożyczki dla Francji, zaciągniętej w Anglii w wysokości 20 do 30 miliardów franków. W kołach finan-

sowych przypuszczają, że nie chodziłoby tu o pożyczkę gotówkową, lecz, że raczej w ramach współpracy wojskowej dyskusowana będzie sprawa wspólnego stworzenia zapasów surowcowych armji francu-

skiej, przyczem Francja uzyskałaby pomoc Anglii bądź to w formie kredytu długoterminowego, bądź też w postaci gwarancji wobec Ameryki na zakup potrzebnych surowców.

Wielka rewja na lądzie, morzu i w powietrzu

na cześć Hitlera we Włoszech

BERLIN. Niemieckie biuro informacyjne komunikuje:

Kancelarz Hitler udaje się 2 maja do Włoch na zaproszenie króla Włoch i cesarza Etiopji w odpowiedzi na szesnoroczną wizytę szefa rządu włoskiego Mussoliniego w Niemczech.

Kancelarzowi Hitlerowi towarzyszyć będą: min. spraw zagranicznych v. Ribbentrop, zastępca kancelarza Hess, minister Goebbels, min. dr. Frank, szef kancelarii Rze-

szczy dr. Lammers, dowódca sił zbrojnych Rzeszy gen. Keitel, szef policji i S. A. Himmler, szef kancelarii Bouhler, przywódca partynji Amann, szef prasowy dr. Dietrich, szef kancelarii prezydjnalnej kancelarza min. Meissner, szef adjutantury kancelarza Brueckner, wiceminister spraw zagr. von Weizsaecker, szef organizacji zagranicznej N.S.D.A.P. Bohle, Ponadto komunikat podaje dalsze nazwiska.

Kancelarz Hitler uda się przede-

wszystkiem do Rzymu, gdzie spędzi kilka dni.

Poza wielu uroczystościami, urządzanymi przez partję faszystowską i wojsko włoskie na cześć kancelarza w Rzymie, przewidziana jest wielka rewja floty wojennej w Neapolu, manewry wojsk lądowych i powietrznych.

Pozatem przewidziana jest defilada ludności Florencji przed kancelarzem Hitlerem.

Olbrzymie dostawy broni dla czerwonej Hiszpanji

RZYM. „Giornale d'Italia” zaprzecza wiadomościom, podanym przez „Daily Herald” o rzekomym wysłaniu posiłków w ludziach i materiale wojen. do Hiszpanji narodowej. Zaprzeczenie to utrzymane jest w tonie kategorycznym. Dziennik twierdzi, że od wielu miesięcy Włochy nie wysłały do Hiszpanji na pomoc generałowi Franco ani jednego człowieka i ani jednej armaty lub karabinu maszynowego. „Giornale d'Italia” mówi, że umowa o nieinterwencji w

sprawy hiszpańskie nie jest respektowaną przez inne kraje.

„Giornale d'Italia” podaje dalsze szczegóły dostawy materiału wojennego hiszpańskiej armji czerwonej. Materiał ten jest przeważnie pochodzenia czeskosłowackiego. Za mówienia rządu barcelońskiego w fabrykach amunicji Czechosłowacji wynoszą ogółem 240 milionów pesetów. Po dniu 20 kwietnia b. r. w Barcelonie otrzymano 150 nowych samolotów produkcji francuskiej,

a z St. Nazaire nadeszły transporty broni wartości 110 milionów franków. Transporty zawierały m. in. 8.000 lekkich karabinów maszynowych i 85 dział. Były one przeznaczone dla wojsk madryckich gen. Miaja. Pomiędzy 8 a 12 marca przez punkt graniczny Puigcerda przeszło 113 wagonów z ładunkiem broni w tej liczbie 38 wagonów z rozmontowanymi czołgami.

Ślub króla Albanji

TIRANA. Dziś w pałacu królewskim odbył się obrzęd zaślubin króla Zogu z hrabianką Apponyi.

Ślub cywilny odbył się zgodnie z obowiązującymi ustawami.

Hr. Apponyi wystąpiła we wspa-

niałej tualecie, specjalnie sprowadzonej z Paryża, z białego jedwabiu nazywanego perłami. Na głowie hr. Apponyi miała wianek z kwiatów pomarańczowych. Król Zogu wystąpił w galowym mundu-

rze armji albańskiej.

Akt ślubu podpisali jako świadkowie ze strony króla hr. Clano i brat królewski, ze strony zaś królowej — wuj jej hr. Antoni Apponyi i minister pełnomocny Węgier

Międzynarodowa konferencja węglowa w Genewie

W dniu 29 b. m. wyjeżdża do Genewy delegacja polska na trójgrupową techniczną konferencję węglową, rozpoczynającą się dnia 2 maja b. r.

Porządek obrad konferencji obejmuje zagadnienie skrócenia czasu pracy w kopalniach węgla z uwzględnieniem czynników ekonomicznych i socjalnych, mogących wpływać na czas pracy w przemyśle węglowym.

W skład delegacji polskiej wchodzi z grupy rządowej: min. dr. T. Komarnicki, jako przewodniczący delegacji, Marjan Klott, główny inspektor pracy, naczelnik p. Józef Zagrodzki, radca Horszowski i radca Tadeusz Kawczyński.

Z ramienia robotników w konferencji weźmie udział w charakterze delegata p. Jan Stańczyk.

Na czele grupy pracodawców stanął inż. Tadeusz Stadnikiewicz, prezes zarządu Związku Pracodawców Górnośląskiego Przemysłu Gór-

nico-Hutniczego. Ponadto w charakterze rzeczoznawców wchodzi w skład grupy pracodawców: inż. Michał Bajer, naczelny dyrektor Unji Polskiego Przemysłu Górniczo-Hutniczego oraz p. Czesław Wieniawa-Chmielewski, dyrektor Zw. Pracodawców Górnośląskiego Przemysłu Górniczo-Hutniczego.

Na wieczny spoczynek złożono zwłoki ś. p. Aleksandra Świętochowskiego

W Gołotczyźnie, w powiecie ciechanowskim, odbył się wczoraj pogrzeb znakomitego pisarza i publicysty ś. p. Aleksandra Świętochowskiego.

Na pogrzeb przybyli liczne delegacje, wielu wybitnych przedstawicieli życia kulturalnego i społecznego w Polsce, ogromne rzesze inteligencji z Warszawy oraz tłumy włościan.

Za duszę ś. p. Karola Romera

W kościele św. Krzyża w obecności msgr. Cortesiego, Nuncjusza apostolskiego, odbyło się uroczyste nabożeństwo żałobne za spokój duszy ś. p. Karola Romera, ministra pełnomocnego, szefa protokołu dyplomatycznego MSZ.

Na nabożeństwie reprezentował P. Prezydenta R. P. minister Beck. Na nabożeństwie byli obecni p. Marija Mościcka, ministrowie Roman, Ulrych, Kościakowski, szef kancelarii cywilnej P. Prezydenta R. P. minister Lępkowski, ambasadorowie i ministrowie pełnomocni, wicemarsz. Senatu Barański i Sejmku Podolski, wiceministrowie Szembek, gen. Głuchowski, Aleksandrowicz, Bobkowski, Chelmoński, Wierusz-Kowalski, prezes N. I. K. gen. Krzemieński, prezes Sądu Najwyższego Supiński, prezes N. T. A. Helczyński, kontradmirał Świrski, wojewoda Jaroszewicz, wiceprezydenci miasta Olpińskiego i Pohoaki.

Konferencja Episkopatu

W dniu 10 maja r. b. odbędzie się w Warszawie plenarna konferencja Episkopatu Polski.

Na „żółtym froncie”

TOKJO. Oficjalnie komunikują, że wojska japońskie zajęły m. Hohien (56 km. na południe od Nankinu, na lewym brzegu rzeki Yangtse). Wojska chińskie poniosły ponadto porażki pod m. Huang-Czen i Tunglin-czen w obszarze Hangczou.

4 oddziały japońskie, nacierające od południa na wielką stację węglową Suzhou odrzuciły Chińczyków na przestrzeni 240 km. Jeden z oddziałów zajął nadmorskie miasto Jen-czang (140 km. na południe od końcowej stacji kolei lughajskiej — Haiczou).

Kolej do Taierczangu (południowo-wy Szantung) została już przez saperów japońskich naprawiona. Komunikację przywrócono.

W kilku słowach...

— W Londynie rozegrany został wczoraj jeden z klasycznych wyścigów sezonu wiosennego tzw. „Nagroda 2.000 gwinej”. Bieg ten wygrał ogólny faworyt, koń „Pash”, własność znanego przemysłowca E. H. Morrisa.

— W Erywanii (Armenja) panują niezwykle upały. Temperatura w cieniu wynosi 30 st., w słońcu zaś 62 st. W Nowosybirsku temperatura doszła do 7 st. w cieniu. Takiej temperatury o tej porze roku nie notowano tam od 38 lat.

— W zakładach pirotechnicznych w Avignon nastąpił wybuch, który spowodował groźny pożar. Kilka pawilonów i skład prochu uległy zniszczeniu. Dwóch robotników zostało rannych, w tem jeden ciężko.

Nowe władze P. O. S. P.

Piotrkowska Ochotnicza Straż Pożarna posiada chlubną kartę. Od 60 lat spełnia ona swe społeczne zadanie niosąc bezinteresownie ofiarną pomoc współobywatelom. Od kilku lat społeczeństwo Piotrkowskie, bez różnicy przekonań politycznych, obdarza tę placówkę wyższą użytecznością, największym zaufaniem i sympatią. Kierownictwo tej organizacji pracuje z całym poświęceniem. Ostatnio odbyło się Walne doroczne Zebranie, na którym po złożeniu sprawozdań przez prezesa E. Węgorzewskiego, Komendanta Inż. B. Kłopotowskiego, skarbnika A. Balda wyrażono na wniosek Komisji Rewizyjnej absolutorium Zarządowi.

Z kolei przystąpiono do wyboru Zarządu, w którego skład weszli p.p. Edward Węgorzewski jako prezes, Komendant Inż. B. Kłopotowski jako wiceprezes, oraz A. Bald, dyr. Inż. Alfred Majzner, M. Wers, Inż. Sta-

niślaw Konorski, M. Szymański, Dr. Spiewak i St. Kaczyński.

Ze sprawozdania okazuje się, że Straż rozwija się coraz pomysłniej, otacza opieką poszczególnych członków i czyni starania w kierunku uzyskania pracy dla bezrobotnych strażaków. Poraz pierwszy na rok bieżący przedstawiony i uchwalony został budżet w wysokości 19.340 zł, oparty nie na jałmużnie, jak to było dotychczas praktykowane, lecz jako trwałe i mocne, oparty na subsydiach Zarządu Miejskiego, P.Z.U.W. i składek członkowskich. Zarząd Miejski, zamiast dawnych 4.500 zł, przeznaczył tytułem dotacji 12.000 złotych. Również P.Z.U.W. w Piotrkowie, na którego czele stoi Inż. Fr. Szczeblewski, otacza wielką życzliwością i opieką P.O.S.P. i wszelkie potrzeby materialne znajdują zrozumienie i pomoc ze strony tej instytucji jest b. wydatna.

Wielki bieg

propagandowy w Piotrkowie

Miejski Komitet W.F. i P.W. w Piotrkowie organizuje w dn. 3-go Maja 1938 r. „Narodowy Propagandowy Bieg” 3 kilometry, Start Plac Kościuszki. Trasa biegu: ul. Aleja 3 Maja, ul. Pierackiego, ul. Tomickiego, Plac Hali Targowej, ul. Sienkiewicza, ul. Piłsudskiego, ul. Toruńska. Meta — Plac Kościuszki.

Punkty kontrolne

1-szy — róg Pierackiego i ul. Tomickiego.

2-gi — róg ul. Focha i ulica Sienkiewicza nad Strawą.

3-ci — róg ul. Sienkiewicza i ul. Piłsudskiego.

Do „Biegu Narodowego” mogą stawać stowarzyszeni i niestowarzyszeni od lat 18-tu. Zawodnicy winni zgłaszać się do Miejskiej Komendy P.W. i W.F. (Plac Zamkowy Nr. 3) w godzinach od 10-ej do 12-ej osobicie lub piśmiennie w nieprzekraczalnym terminie do dnia 3 maja 1938 r. godzina 9 ta rano. Zbiórka zawodników w dniu 3 maja br. o godzinie 15 ej w Liceum Pedagogicznym przy ul. Stronczyńskiego, gdzie będą badani przez lekarza.

Start nastąpi o godz. 16-ej min. 15 i będzie transmitowany przez Polskie Radio, które nada specjalną adycję startową.

W ramach audycji startowej przemawiać będzie przedstawiciel Polskiego Związku Lekkoatletycznego w Warszawie. Megafon ustawiony będzie w firmie Ireneusza Lufta. (Plac Kościuszki Nr. 1).

Do naszych Czytelników

zwracamy się z prośbą o uregulowanie zaległych rachunków za „Dziennik Narodowy” i odnowienie prenumeraty na rok bieżący.

W razie dalszej zwłoki z wpłatą, zmuszeni będziemy wstrzymać wysyłkę pisma.

Prenumerata miesięczna wynosi 3 złote, którą należy wpłacać zgóry w Administracji „Dziennika Narodowego” ul. Słowackiego 28, front naprzeciw ogrodu kolejowego lub przekazem pocztowym.

„Podróżuj Lotem..”

Godna uznania ofiarności

Powiatowy Komitet pragnie podkreślić wobec całego miejscowego Społeczeństwa, że p. Warnecka Rozalia właścicielka nieruchomości zam. w Piotrkowie przy ul. Piłsudskiego Nr. 68 chlubnie wypełniła obowiązek obywatelski, deklarując i wpłacając dobrowolnie cztero-krotnie wyższe świadczenia na pomoc zimową dla bezrobotnych od przypadających od Niej na podstawie obowiązujących norm. Pierwszą ofiarodawczynią, która pospieszyła z pomocą bezrobotnym w tegorocznej akcji była p. Aurelia Pąckińska magr farmacji zatrudniona w Apteczce p. Witanowskiego w Piotrkowie Tryb.

Zapisy do szkół

Zapisy dzieci w wieku szkolnym (od lat 7 do 14-ty) na rok szkolny 1938/39 odbędą się w lokalach wszystkich publicznych szkół powszechnych w dniach 12, 13 i 14 maja 1938 roku od czwartku do soboty w godzinach od 10 rano do 2 po południu w kancelariach szkolnych.

O powyższym znajdują się ogłoszenia na mieście wszelkich informacji udziela Wydział Oświaty i Kultury Zarządu Miejskiego.

Składajcie na FON.

Wielki lot dookoła Polski

W dniu 14 maja br. Aeroklub warsz. wspólnie z P.Z.U.W. organizuje wielki lot dookoła Polski, w którym weźmie udział około 60 samolotów polskich i zagranicznych, o nagrodę P.Z.U.W. (puhar) wartości kilkadziesiąt tysięcy złotych.

Piotrków będzie miał okazję obserwować i podziwiać tę nie zwykłą imprezę propagandową będzie to bowiem punkt kontrolny na placu wyścigowym, przyczem samoloty obniżą będą swój lot i zrzucać ulotki propagandowe P.Z.U.W.

Komisarzem punktu kontrolnego mianowany został Inżynier Szczeblewski, Inspektor P.Z.U.W. w Piotrkowie.

Zmiany w Piotrkowskiej Straży Pożarnej

Dotychczasowy Naczelnik 1 Oddziału P. O. S. P. p. Janusz Kuczborski ustąpił z zajmowanego stanowiska.

Funkcję Naczelnika 1 Oddziału objął zastępca komendanta p. Wacław Szmerdt pozostając nadal na dotychczasowym stanowisku.

Zastępca Naczelnika 1 Oddziału p. Stanisław Szurek otrzymał kilkutygodniowy zdrowotny urlop.

Młodzież

Gimn. Kupieckiego pod własnym sztandarem

Młodzież Prywatnego Gimn. Koedukacyjnego przy Gimn. Kupieckim Stow. Szkoły Handlowej w Piotrkowie otrzymała własny sztandar, ufundowany przez Koło Rodzicielskie. Uroczystość poświęcenia sztandaru w kościele szkolnym — Po jezuickim — odbędzie się 3 maja, poczym nastąpi wręczenie sztandaru w gmachu szkolnym przy ul. Pasaż Rodowskiego 4.

Pierwszy maja w Piotrkowie bez żydów

Wzorem lat ubiegłych w dn. 1 maja rb. organizacja lewicowo robotnicza, związków klasowych i socjalistyczne Piotrkowa i okolicy urządzają manifestację pierwszomajową i ulicami miasta przejdą pochody.

W tym roku jednak Starostwo piotrkowskie odmówiło swego pozwolenia na udział żydowskich organizacji w pochodach pierwszomajowych łącząc z organizacjami nieżydowskimi. W związku z tym w rb. na ulicach piotrkowskich ukażą się dwa pochody żydowski i polski, które jednak manifestować będą oddzielnie. Mianowicie żydzi mają przejść ulicami w żydowskiej dzielnicy, zaś grupy P. P. S. i związków klasowych przejdą ulicami wśród miścia.

PROSZKI
Kogutek
GRYPA, PRZEZIEBIENIE
BOLE GŁOWY, ZĘBÓW itp.
ZADAJĄC ORYGINALNEM PRZEPROWADZANIE J. KOGUTEM
PATRZĄC JAKIE PROSZKI WAM DAJĄ
BOY SA JAZ NAŁADOWNICTWA
ZADAJĄC PROSZKÓW „NIGRENO-NERVOSIN”
TYLKO W NOWYM OPAKOWANIU
TOREBKACH
HIGIENICZNYCH.

Tajemniczy trup w pociągu

Służba kolejowa w czasie obchodzenia swego rejonu na stacji Moszczenica pod Piotrkowem zauważyła na torze kolejowym jakiegoś mężczyznę ciężko rannego, którego najbliższym pociągiem odesłano do Kuluszek.

W drodze jednak mężczyzna ten zmarł.

NA MASZYNE uczyć pisać — przepisuje Piotrków Legionów 2 telefon 10.55.

ZAOSZCZĘDZISZ SOBIE TROSKI I KŁOPOTÓW, ZADAJĄC WYRAZNIEM PRZYJMUJĄC JEDYNIEM ORYGINALNE „OLZA” GUM.?

OLZA GUM.
PATENT FRANC. NR. 790.904
AMER. NR. 1059.701

Pierwsza Parowa Fabryka Papy Dachowej i Przetworów Smółcowych

„HERKULES”

Właściciel WŁODZIMIERZ BEM

Piotrków Tryb., ul. Tomickiego 25, Tel. 15-06

POLECA:

Pape

Smole

Pak

Lepnik

Karbolineum

Ceny konkurencyjne. Oferty i wzory na żądanie

O drzewo

zamordował siekierą kuzyna na

We wsi Moszczenica, gmina Bogusławice, zamieszkiwała rodzina Hejniaków, która wiodła spory ze swymi kuzynami, również Hejniakami, zamieszkałymi we wsi Gazowia. Spór powstał o sosnę, rosnącą na granicy lasu, który po połowie należy do każdej ze stron. W dniu onegdajszym przyjechali do swego lasu Hejniakowie z Gazowia i tu spotkali się ze swymi kuzynami z Moszczenicy, którzy sporą sosnę zrabali. Na tym tle pomiędzy braćmi Józefem z Gazowia wywiązała się krawawa bójka, w której następnie wzięli udział ich synowie, puszczając w ruch przywiezione z sobą siekiery. W pewnym momencie syn Józefa, 36-letni Jan Hejniak uderzył swego kuzyna Stanisława siekierą w głowę tak silnie, że ten zwałił się nieprzytomny na ziemię i po krótkiej chwili zmarł.

Zawiadomiona o potwornej zbrodni policja wszczęła energiczne dochodzenie, zatrzymując sprawcę zabójstwa, Stanisława Hejniaka z Moszczenicy do dyspozycji władz sądowo-sledczych.

SPRZEDAM TANIO KUCHEN KĘ szamotową: wiadomość Piotrków Narutowicza 12 m. 2.

Od 300 już lat płyną

Piwa Braulińskiego

w świat!

Józef Śnieżewski zamieszkały w Poznaniu, poprzednio w Piotrkowie - Trybunalskim, syn rolnika Franciszka i Marianny z Kwiatkowskich zamieszkałych w Byszewie pow. niezawskim chce zawrzeć związek małżeński z wdową bez zawodu Heleną Michark z Gołębskich, córką mistrza budowniczego Tomasza i Katarzyny z Kubicków zamieszkałych w Kamiotułach.

Redakcja i Administracja ul. Słowackiego 28 parter wejście od frontu

CENY OGŁOSZEŃ: Za wiersz milimetry jednoznaczny 40 groszy; w tekście 60 groszy. Ogłoszenia drobne 20 groszy za wyraz.

Prenumerata za „DZIENNIK NARODOWY” wraz z dostawą do domu lub przesyłką pocztową wynosi 3 złote miesięcznie.

FABRYKA PAPY DACHOWEJ H. Z. Pacanowski i Syn

Piotrków, Tryb. Aleja 3 Maja 6 tel. 10-64

Poleca: Pape dachową czarną i białą niedoścignionej jakości, smołę w pierwszorzędnych gatunkach, lepnik, pak, karbolineum oraz blachę cynkową we wszystkich gatunkach.

Fabryka nasza gruntownie przebudowana z zastosowaniem najlepszych udoskonaleń zdobytych technicznych, według najnowszego systemu. W wyniku przeprowadzonych ulepszeń w produkcji, uzyskaliśmy pierwszorzędne gatunki papy i wyrób kalkulując się nam znacznie taniej, w związku z czym:

Ceny nasze są konkurencyjne.

Doskonałe piwo miejscowe Braulińskiego piją smakosze